
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

  
 

 
 

 
Konferencija namenjena upoznavanju svih strana uključenih u prvu virtuelnu mobilnost – studenata, 
nastavnog i administrativnog osoblja, sa konceptom virtuelne mobilnosti i pojedinostima u vezi s 

njom, održana je upravo pre prve ture virtuelne mobilnosti – od 21. do 23. maja 2018. 
godine. Glavni cilj ovog događaja bio je bliže upoznavanje svih učesnika sa ključnim 
tačkama prve virtuelne mobilnosti: njenim metodološkim okvirom i formatom saradnje 
između studenata i njihovih supervizora. Takođe, ne smemo izostaviti da pomenemo 
da smo ovu konferenciju videli kao izvrsnu priliku za otvoreni dijalog sa našim 
studentima, kako bismo iz prve ruke dobili informacije o tome kakva su njihova viđenja 
i očekivanja od programa. Domaćin konferencije bio je Univerzitet u Novom Sadu, dok 
je koordinator, Tehnološki univerzitet u Hamburgu, dao svoj dragoceni doprinos i 
podršku našim već odličnim domaćinima. 

Prvi dan konferencije, u kome je fokus uglavnom bio na nastavnom osoblju, 
poslužio je da se pozabavimo nekim od najinteresantnijih pitanja kao što su: šta 
čini virtuelnu mobilnost jedinstvenom u odnosu na druge oblike elektronskog 
učenja, specifična uloga nastavnika u virtuelnoj mobilnosti, kvalitet i evaluacija 
projekata kao i mnoga druga, a sa posebnom pažnjom na akreditaciji programa 
virtuelne mobilnosti. 
Drugog dana akcenat je prevashodno bio na studentima koji su srdačno dočekani 
i pozdravljeni. Zatim su studenti imali priliku da se upoznaju sa detaljima čitavog 
formata virtuelne mobilnosti kroz objedinjeno  predavanje EU univerziteta, 
podeljeno na posebne teme i prezentacije, osmišljene tako da pojasne sve 

pojedinosti u vezi sa očekivanim rezultatima, međusobnim odnosom između samih studenata i 
njihovim odnosom sa supervizorom, ponuđenim video predavanjima, zadacima i temama za 
zajedničke projekte, zahtevima i metodologiji ocenjivanja zajedničkih projekata. Studenti su 

Konferencija na temu osobenosti u odnosu između studenta i supervizora 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

podsticani da izraze svoja mišljenja, ali i sumnje, da se uključe u otvorenu debatu i postave sva pitanja 
koja su eventualno iskrsla tokom prezentacija. 
Konačno, studenti su preuzeli pozornicu i usledile su njihove prezentacije. Mlade predstavnice i 
predstavnici svih srpskih i ukrajinskih partnerskih univerziteta su se 
predstavili, predstavili su odakle dolaze, svoje obrazovanje, kao i 
sopstvena viđenja u vezi sa programom i očekivanja od njega. 
Događaj je zaključen okruglim stolom na temu potreba i očekivanja 
od virtuelne mobilnosti, diskusijom koja je prerasla u zaista živu i 
konstruktivnu debatu. 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Drugi „događaj u fokusu” druge projektne godine održan je od 10. do 12. oktobra 2018. godine u 
Milanu. Domaćin je bio jedini partner iz Italije – Politehnički fakultet u Milanu, ponovo uz dragocenu 
podršku koordinatora projekta, Tehnološkog univerziteta u Hamburgu. Glavni cilj ove konferencije 
bila je razmena iskustava i povratnih informacija iz prve ture virtuelne mobilnosti među partnerima, 
sa ciljem uvođenja poboljšanja i unapređenja u program, kako bi se u budućnosti izvukao maksimum 

iz ove vrste mobilnosti. Posebna pažnja posvećena je ulozi supervizora. 
Konferencija je otvorena upravo ovom temom: predstavnici nastavnog osoblja sa 
EU univerziteta, koji su imali ulogu supervizora u prvom krugu virtuelne mobilnosti, 
prvo su predstavili i analizirali svoja iskustva, kao i izazove sa kojima su se susreli 
da bi kasnije, kroz diskusiju, došli do korisnih saveta za kolege iz Srbije i Ukrajine 
koje je čekala uloga supervizora u predstojećem drugom krugu virtuelne 
mobilnosti. 
Seminar je nastavljen u istom duhu: na dnevnom redu našle su se i druge važne 
teme kao što su kriterijumi evaluacije i ocenjivanje učinka studenata, kao i 

očekivanja od virtuelne mobilnosti sa akcentom na pojedinačnim veštinama koje i 
studenti i nastavnici koji učestvuju u ovoj vrsti mobilnosti treba da steknu. 
Zaključna runda prezentacija prvog dana konferencije bila je posvećena budućim 
supervizorima na programima virtuelne mobilnosti – nastavnicima sa partnerskih 
univerziteta koji su prezentovali sadržaj svojih spin-of predavanja i zadatke za 
zajedničke projekte studenata. 
 
Drugi dan je doneo jednako važne teme i ništa manje posla! Shodno tome, posle bloka 
prezentacija posvećenog metodološkom okviru za programe virtuelne mobilnosti, 

partneri su prešli na sledeće krucijalno pitanje: održivost. Konzorcijum se složio da će najverovatnije 
dostupnost dragocenih nastavnih materijala produkovanih u toku trajanja projekta dugo nakon 
završetka istog, kao i čvrsta osnova za ovu vrstu mobilnosti koju treba nadograđivati, biti upravo ono 
što će pre svega osigurati održivost projektnih rezultata. 

Izdvajamo 
 

 Studenti su imali prilike da se upoznaju, druže i zbliže tokom obilaska prelepog kampusa 
u Novom Sadu, kao i kasnije uveče.  

 Kao primer spin-of predavanja, učesnici su imali prilike da prisustvuju i uživaju u 
modernom interaktivnom predavanju „Marketing” koje je držao gostujući predavač, 
vanredna profesorka sa Ekonomskog fakulteta u Beogradu (Srbija) i ekspert u datoj oblasti 
– prava poslastica i za nastavno osoblje u smislu modernih tehnika prezentovanja. 

 Rezultati istraživanja na temu „Potrebe i želje studenata koji učestvuju u virtuelnoj 
mobilnosti”, sprovedenog ranije tokom projekta među 254 ispitanika sa 4 ukrajinska i 3 
srpska univerziteta, prezentovani su učesnicima i poslužili su kao polazna osnova za 
diskusiju na okruglom stolu. Istraživanje je pokazalo pretežno slabu upoznatost studenata 
sa konceptom virtuelne mobilnosti i otkrilo da je studenti vide uglavnom kao dopunu fizičkoj 
mobilnosti. Srećom, imali smo prilike da promovišemo ovaj relativno nov koncept u 
najboljem svetlu tokom prve ture virtuelne mobilnosti koja je usledila! 

 

Seminar-obuka pre uzajamne prekogranične mobilnosti 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Ono što takođe ne zaslužuje da bude izostavljeno je svakako razmena ideja i iskustava među 
partnerima sa institucija visokog obrazovanja na polju strategija usmerenih ka mogućnostima 
zapošljavanja, kao ni rezultati istraživanja sprovedenog među svim stranama uključenim u prvu 
virtuelnu mobilnost sa ciljem identifikovanja i uvođenja potencijalnih poboljšanja. Poslednje ali ne i 
najmanje važno, u cilju kvalitetnih i blagovremenih priprema, partneri su diskutovali o detaljima još 
jednog gorućeg pitanja: predstojeće kombinovane mobilnosti studenata doktorskih studija, sa 
posebnom pažnjom usmerenom na oblasti istraživanja koje će 
biti ponuđene, na sam format i optimalne karakteristike koje 
poziv za podnošenje prijava treba da ima kako bi osigurao 
najbolji odziv studenata. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prva virtuelna mobilnost realizovana je tokom celog meseca juna 2018. Poziv za podnošenje prijava 
bio je otvoren za sve master studente, kao i za studente treće i četvrte godine osnovnih akademskih 
studija sa partnerskih univerziteta iz Ukrajine i Srbije. Svi studenti sa dobrim poznavanjem engleskog 

jezika zainteresovani da obogate svoje akademsko i životno iskustvo učešćem u 
programu mobilnosti bili su pozvani i podstaknuti da se prijave i oprobaju sreću, s tim 
što su prioritet imali studenti iz bilo kog razloga sprečeni da učestvuju u realnoj 
mobilnosti. 
 
Virtuelna mobilnost u okviru MILETUS projekta osmišljena je i implementirana kao 
učenje zasnovano na projektu u kome studenti dobijaju priliku da rade zajedno, u malim 
grupama, na zajedničkim projektima sa inovativnim naučnim temama. Svaka od grupa 
u prvom krugu virtuelne mobilnosti bila je sačinjena od četvoro učesnika iz različitih 

zemalja, sa različitih institucija i iz različitih studijskih oblasti, što je 
učesnicima pružilo jedinstveno međunarodno iskustvo i interdisciplinarnu 
dimenziju sagledavanja istog problema iz različitih perspektiva. Uz to, 
svaka od grupa imala je za supervizora po jednog nastavnika sa nekog od 
partnerskih EU univerziteta. U prvom krugu mobilnosti formirano je deset 
grupa od po četvoro, od čega su četiri grupe bile pod nadzorom 
Tehnološkog univerziteta u Hamburgu, dok su Politehnički fakultet u 
Milanu i Univerzitet u Alborgu nadgledali rad po tri grupe. 
 

Izdvajamo 
 

 Predstavnici Politehničkog fakulteta u Milanu, kao  
institucije sa reputacijom eksperta u oblasti nastavnih  
materijala za elektronsko učenje i MOOC-ova, održali su radionicu na temu šta čini video 
kurs uspešnim i koji je njegov optimalni format. Prava znanja i veštine sutrašnjice, zar ne? 

 Metodološki okvir za programe studentske mobilnosti predstavljen je konzorcijumu, 
zajedno sa praktičnim preporukama sadržanim u njemu, koje se tiču: vođenja virtuelne 
mobilnosti, organizacije i održavanja procesa internacionalizacije kroz realizaciju različitih 
studentskih inicijativa na polju mobilnosti, pokretanja budućih programa na različitim 
nivoima, bolje pripreme za međunarodne studentske mobilnosti i prilagođavanja istim. 

 Poseta izuzetnoj atrakciji Politehničkog fakulteta u Milanu, jedinstvenom u svetu 
Vazdušnom tunelu, zaista je začinila naš boravak u Milanu! Zahvaljujući našim sjajnim 
domaćinima, imali smo priliku da iz prvih redova vidimo neke od najnovijih tehnologija i 
upoznamo se sa inovativnim oblastima istraživanja. 

 Imali smo sreće da posetimo još jedan vrlo poznat događaj na kampusu naših domaćina 
– Međunarodni sajam zapošljavanja u svoj svojoj veličini! 

 



 

Kako bismo pripremili učesnike za predstojeće izazove, kako društvene tako i akademske, na samom 
početku studenti su bili obavezni da prođu kurs internacionalizacije – fokusiran na meke veštine (soft 
skills) koje bi im pomogle da prevaziđu društvene i kulturološke barijere koje se mogu pojaviti u toku 
rada unutar multinacionalnih timova, kao i kurs metodologije istraživanja koji služi da studente upozna 
sa relevantnim alatima u procesu istraživanja i konačno da ih pripremi za uspešno pisanje 
istraživačkih projekata. Sami kursevi i čitav program postavljeni su na Mudl platformu, a učesnici su 
u svakom trenutku za više informacija mogli da pogledaju dva kratka i korisna videa „virtuelnog 
badija”, postavljena na sajtu MILETUS projekta. Sudeći po nekim veoma pozitivnim komentarima 
studenata, prva faza kursa im se dopala. 
 
Druga faza je u potpunosti bila posvećena primeni stečenih znanja u rešavanju praktičnih problema. 
Studenti su odabrali teme za koje su bili najviše zainteresovani i, uz pomoć supervizora, organizovali 
su među sobom sve, od uloga i zaduženja unutar grupa do metodologije istraživanja i ciljeva. Neke 
od aktuelnih tema koje su privukle pažnju studenata bile su „Mito u javnom sektoru”, „Testiranja na 
životinjama u kozmetičkoj industriji” i „Najbolje prakse za održivost i pokretači/prepreke vezane za 
implementaciju”. Finalni zadatak svakog tima bilo je pisanje zajedničkog projekta koji je zatim prošao 
evaluaciju supervizora. Učesnicima koji su uspešno 
završili sve faze programa dodeljeni su certifikati.  
 
Po završetku programa, od studenata se tražilo da daju 
svoj iskreni fidbek, koji će kasnije biti od dragocenog 
značaja za projektni tim u poboljšanju programa mobilnosti 
i njihovoj optimizaciji u budućnosti. 
 
Zahvaljujemo se svim učesnicima na doprinosu koji su 
pružili i nadamo se još boljim rezultatima sa svakom 
novom turom mobilnosti! 
 
 
 
 
 
  

 
 
                     Obavezno posetite naš novi unapređeni veb-sajt! 

 
 
 
 
 
                     Za svakodnevne vesti lajkujte našu Fejsbuk stranicu … 
 

 
 
 

                            … i zapratite naš Tviter nalog! 

www.miletus.mnau.edu.ua 

www.facebook.com/StudentsMobilityCapacityBuilding 

www.twitter.com/MILETUS_Project 


